



WWW.af3m.org 

ASSEMBLEE GENERALE ORDINAIRE

En vidéoconférence - 4 juin 2021

RAPPORT FINANCIER ANNEE 2020

BUDGET 2021

*Luce LA GRAVIERE
José COLL
Alain GRESSIER
Gérard Malaquin*

Plan de présentation

- Compte de résultat de l'exercice 2020**
- **Bilan au 31 décembre 2020**
- Annexe des comptes annuels**
- Rapport de la Trésorière**
- **Réalisation du budget 2020 : dépenses**
- Réalisation du budget 2020 : recettes**
- **Résultat comptable année 2020**
- Rapport du Commissaire aux Comptes**
- **Vote rapport financier. Affectation du résultat**
- Quitus : Trésorière – Conseil d'Administration**
- **Projet de budget 2021: dépenses**
- Projet de budget 2021 : recettes**
- **Cotisation annuelle**
- Vote du budget 2021**

Compte de résultat

Exercice 2020

Du 1^{er} janvier au 31 décembre 2020

AF3M Compte de Résultat du 01/01/2020 au 31.12.2020

Diapo n° 1/2	COMPTE DE RESULTAT	Exercice N	Exercice N- 1
PRODUITS D'EXPLOITATION			
	Cotisations	26 940	31 420
	Vente de prestations de service	13 970	11 296
	Concours publics et subvention d'exploitation	236 800	274 150
	Dons manuels	131 052	132 644
	Legs donations et assurances-vie	54 839	
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	1 520	
	Autres produits	337	10 030
	Total I	465 458	459 540
CHARGES D'EXPLOITATION			
	Autres achats et charges externes	271 069	366 216
	Aides financières	50 000	50 000
	Dotations aux provisions	2 678	1 520
	Autres charges	1 853	688
	Total II	380 405	418 424
	1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I -II)	85 053	41 116
PRODUITS FINANCIERS :			
	Autres intérêts et produits assimilés	2 525	3 030
	Total III	2 525	3 030

<i>Diapo n° 2/2</i>	COMPTE DE RESULTAT	Exercice N	Exercice N- 1
CHARGES FINANCIERES :			
Total IV		0	0
2. RESULTAT FINANCIER (III - IV)		2 525	3 030
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)		87 578	44 146
PRODUITS EXCEPTIONNELS			
Sur opérations de gestion		411	
Total V		411	0
CHARGES EXCEPTIONNELLES :			
Sur opérations de gestion		1 223	26 000
Total VI		1 223	26 000
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		-812	-26 000
Impôts sur les bénéfices (VIII)		328	384
Total des produits (I + III + V)		468 394	462 570
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)		381 956	444 808
EXCEDENT OU DEFICIT		86 438	17 762
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature			1 691
Total		0	1 691
CHARGE DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Mise à disposition gratuite des biens			1 691
TOTAL		0	1 691

Bilan au 31 décembre 2020

Actif

Diapo n° 1/1

ACTIF	Exercice N			Exercice N-1
	Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations financières	74		74	74
Total I	74	0	74	74
ACTIF CIRCULANT				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	6 590		6 590	49 119
Créances reçues par legs ou donations	54 805		54 805	
Autres	44 145	2 678	41 467	13 923
Valeurs mobilières de placement	192 000		192 000	170 000
Disponibilités	307 533		307 533	248 925
Charges constatées d'avance	3 197		3 197	2 840
Total II	608 270	2 678	605 592	484 807
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	608 344	2 678	605 666	484 881

Bilan au 31 décembre 2020

Passif

<i>Diapo n° 1/1</i>	PASSIF	Exercice N	Exercice N- 1
FONDS PROPRES			
Report à nouveau		420 798	403 036
Excédent ou déficit de l'exercice		86 438	17 762
Situation nette (sous total)		507 236	420 798
Total I		507 236	420 798
FOND PROPRES REPORTEES ET DEDIES			
Fonds reportés liés aux legs et aux donations		54 805	
Total II		54 805	0
PROVISIONS			
Total III		0	0
DETTES			
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés		9 636	25 950
Dettes fiscales et sociales		328	384
Autres dettes		33 661	37 749
Total IV		43 625	64 083
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)		605 666	484 881

Annexe des comptes annuels

Exercice du 01/01/2020 au 31/12/2020

Diffusion détaillée assurée avant l'AGO

1. Règles et méthodes comptables
2. Engagements financiers et autres éléments significatifs
3. Autres informations
4. Notes sur le bilan actif
5. Notes sur le bilan passif

Total du bilan avant répartition : **605.566 €**

Résultat : **Excédent 86.438 €**

CER – Compte d'Emploi annuel des Ressources

Diffusion assurée avant l'AGO

CROD – Compte de Résultat par Origine et Destination

Diffusion assurée avant l'AGO

RAPPORT DE LA TRESORIERE

Diffusion assurée avant l'AGO

Réalisation du budget 2020

Dépenses

Comparaison Budget 2020 /PDS au 31.12.2020

→ 2 diapositives

DEPENSES ANNEE 2020

Intitulé	<i>Diapo. 1/2</i>	Budget	PDS	DELTA +	DELTA -
COMMISSION JNM – 15^{ème} JNM					
➤ JNM à distance		143.600 €	138.970 €		4.630 €
➤ Nota: JNM 2019 = 146.796 €					
POLE AAP/ RECHERCHE					
➤ AAP 30 K€ - FFRMG 20 K€		50.000 €	50.046 €	46 €	
POLE SECRETARIAT					
➤ F.G. = 73% (dont loyer siège 15 K€)		64.100 €	40.498 €		23.602 €
➤ F.F. = 27% (Bur. 2,2 K€/CA 2,0 K€/AG 6,6 K€/M.R 0,3 K€)					
➤ Nota : PDS 2019 = 60.402 €					
POLE MOOC					
➤ Nota : PDS 2019 = 36.362 €		44.000 €	35.154 €		8.846 €
COMMISSION COMMUNICATION					
➤ F.F = 0,8 %					
➤ Activités = 31,6 K€ dont :		56.000 €	31.871 €		24.129 €
✓ Catalogues /imprimés = 16,5 K€ - Site Int.= 8,6 K€					
Plan commun. = 4,4 K€ - Fonds documentaire 2,0 K€					
➤ Nota : PDS 2019 = 62.767 €					
COMMISSION PARTENARIATS / FINANCES					
➤ F.F. = 0,9 %		12.500 €	11.512 €		988 €
➤ Appel à dons + appel cotis. = 7,3 K€/Reçus fiscaux = 3,1K€					
➤ Nota : PDS 2019 = 15.081 €					

DEPENSES ANNEE 2020

Intitulé	<i>Diapo. 2/2</i>	Budget	PDS	DELTA +	DELTA -
POLE STRATEGIE ET PROJETS					
➤ Activités = 7,7 K€					
✓ enquêtes évaluation médicaments HAS = 7,7 K€					
➤ Nota: PDS 2019 = 9.689 €		15.000 €	8.052 €		6.948 €
POLE WEBCONFERENCES					
➤ Nota : PDS 2019 = 7.450 €		10.000 €	3.011 €		6.989 €
POLE CONGRES / MANIFESTATIONS					
➤ 2 participations					
➤ Nota : PDS 2019 = 8.647 €		6.800 €	2.097 €		4.703 €
COMMISSION ANIMATION RR/BENEVOLES					
➤ Pas d'activité en présentiel en 2020					
➤ Nota : PDS 2019 = 10.639 €		17.500 €	1.558 €		15.942 €
POLE FORMATION					
➤ Aucune formation en 2020					
➤ Nota : PDS 2019 = 9.274 €		9.000 €	432 €		8.568 €
POLE HEMAVIE					
➤ Nota : PDS 2019 = 2.226 €		2.500 €	219 €		2.281 €
POLE GROUPES D'ECHANGES					
➤ Pas d'activité en présentiel sur l'année 2020					
➤ Nota : PDS 2019 = 362 €		13.000 €	210 €		12.790 €
LEGS ET DONATIONS EN COURS + Diverses charges					
➤ Legs BENGUGUI 50 K€ - Assur. vie COMMENOZ 4,8 K€			54.805 €		
➤ Provisions pour dép. et créances irrécouvrables			3.520 €		
	TOTAUX (Δ = - 14,2%)	445.000 €	381.955 €		63.045 €
	TOTAUX Hors Legs (Δ = - 26,5 %)		327.150 €		117.850 €

Réalisation du budget 2020

Recettes

Comparaison Budget 2020/PDS au 31.12.2020

RECETTES ANNEE 2020

Intitulé	Budget	PDS	DELTA +	DELTA -
Subventions <i>PDS 2019 : 264.150 €</i>	241.600 €	226.800 €		14.800 €
➤ <i>15ème JNM (16 sponsors) PDS 2019 : 182.150 €</i>	<i>170.600 €</i>	<i>167.800 €</i>		
➤ <i>Essais cliniques (1 sponsor) PDS 2019 : 10.000 €</i>	<i>10.000 €</i>	<i>10 000 €</i>		
➤ <i>MOOC (5 sponsors) PDS 2019 : 43.000 €</i>	<i>24.000 €</i>	<i>34.000 €</i>		
➤ <i>Webconférences (1 sponsor) PDS 2019 : 24.000 €</i>	<i>22.000 €</i>	<i>10.000 €</i>		
➤ <i>Enquêtes (1 sponsor)</i>	<i>5.000 €</i>	<i>5.000 €</i>		
➤ <i>Subventions diverses</i>	<i>10.000 €</i>			
Appel à Projets Prix AF3M (1 spons.) <i>PDS 19 : 10 K€</i>	10.000 €	10.000 €		0 €
Dons (y.c. dons exceptionnels) <i>PDS 2019 : 133.588 €</i>	130 000 €	117.052 €		12.948 €
Cotisations <i>PDS 2019 : 31.420 €</i>	38.000 €	26.940 €		11.060 €
Produits manifest. <i>Diverses PDS 2019 : 0.056 €</i>	10.000 €	14.000 €	4.000 €	
Autres produits <i>PDS 2019 : 14.355 €</i>	15.400 €	18.762 €	3.362 €	
➤ <i>Dont prest. auprès de 8 labos = 13,9 K€ (11,3 en 2019)</i>				
LEGS ET DONATIONS		54.839 €	54.839 €	
Totaux recettes	445.000 €	468.393 €		
Totaux recettes hors Legs (Δ = - 31.412 €)		413.588 €		
Totaux dépenses		381.955 €		
RESULTAT au 31.12.2020	EXCEDENT	86.438 €	➔ 2019 = + 17.762 €	

RESULTAT COMPTABLE

ANNEE 2020

Recettes	468.393 €	Hors Legs : 413.588 €
Dépenses	381.955 €	Hors Legs : 327.150 €
Résultat (excédent)	86.438 €	86.438 €
	▶ 2019 : + 17.762 €	

✓ **Rapport du Commissaire aux Comptes**

Mr. Franck Duclos – Cabinet SECNO

- **Valorisation du bénévolat (Laurent GILLOT)**
- **Vote du rapport financier de l'exercice 2020**
- **Décision d'affectation du résultat**
- **Quitus à la Trésorière**
- **Quitus à la gestion du C.A pour l'année écoulée**

Projet de budget 2021

Dépenses

DEPENSES <i>Diapo. 1/2</i>	Budget 2021
<p><u>COMMISSION COMMUNICATION</u></p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Frais de fonctionnement : 1.300 € ▪ Activités : 68.000 € <ul style="list-style-type: none"> ✓ Site internet (espace associatif, évolution du site) : 12.000 € ✓ Catalogues et imprimés (dont 2 bulletins) : 33.500 € ✓ Plan de communication (production vidéos, prestations journalistes) : 18.000 € ✓ Fonds documentaire : 2.500 € ✓ Publicité : 2.000 € 	69.300 €
<p><u>COMMISSION PARTENARIATS/FINANCES</u></p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Frais de fonctionnement : 1.900 € ▪ Activités (appel à dons, appel cotisation, reçus fiscaux) : 7.000 € 	8.900 €
<p><u>COMMISSION ANIMATION RR ET BENEVOLES</u></p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Frais de fonctionnement : 4.500 € ▪ Activités (18 groupes régionaux) : 10.000 € 	14.500 €
<p><u>POLE STRATEGIE ET PROJETS</u></p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Frais de fonctionnement : 500 € ▪ Activités : 11.000 € <ul style="list-style-type: none"> ✓ Enquêtes HAS : 8.000 € ✓ Accès nouveaux médicaments : 3.000 € 	11.500 €
<p><u>COMMISSION JNM</u></p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Pôle JNM hors villes : 79.800 € ▪ Rencontres Numériques du Myélome (RNM) : 21.800 € ▪ Diffusion JNM 26 villes : 56.400 € 	158.000 €

DEPENSES	<i>Diapo. 2/2</i>	Budg. 2021
<u>POLE SECRETARIAT</u>		
▪ Frais généraux (dont location siège, contrats Ciel, honoraires CAC) : 27.000 €		38.100 €
▪ Frais de fonctionnement : 11.100 €		
✓ Réunions bureau : 3.600 € - Réunions CA : 3.500 €		
✓ Réunion AG : 3.500 €		
✓ Missions/réceptions : 500 €		
<u>POLE CONGRES MANIFESTATIONS</u>		
▪ Congrès (SFH, CMGF, RCFr, AFITCH-OR, AFSOS, IFM, Mpe, International) : 4.700 €		6.800 €
▪ Manifestations diverses (Course des Héros, Concerts, etc.) : 2.100 €		
<u>POLE AAP / RECHERCHE</u>		
▪ Dotation Prix AF3M : 30.000 €		50.000 €
▪ Soutien FFRMG : 20.000 €		
<u>POLE ESSAIS CLINIQUES</u>		
		1.000 €
<u>POLE WEBCONFERENCES</u>		
		10.000 €
<u>POLE GROUPES D'ECHANGES</u>		
		7.000 €
<u>PROGRAMMES D'ACCOMPAGNEMENT ET DE SOUTIEN (HEMAVIE)</u>		
		1.000 €
<u>POLE MOOC</u>		
▪ 2 sessions année 2021 : 42.200 €		66.200 €
▪ Nouvelle plate-forme dédiée aux programmes d'accomp. et soutien : 20.000 €		
▪ Sous-traitance accompagnement patients et bénévoles : 4.000 €		
<u>POLE FORMATION</u>		
▪ Format. RS : 9.000 € - Format. à l'écoute : 8.200 € - Format. diverses : 1.000 €		18.200 €
TOTAL DEPENSES BUDGET 2020		460.500 €

Projet de budget 2021

Recettes

RECETTES	Budget 2021
<u>SUBVENTIONS</u>	264.500 €
<ul style="list-style-type: none"> ▪ <i>JNM , RNM, MOOC</i> ▪ <i>Essais Cliniques, Webconférences,</i> ▪ <i>Enquêtes, Groupes échanges</i> 	
<u>SUBVENTIONS AAP Prix AF3M</u>	10.000 €
<u>DONS</u>	
<ul style="list-style-type: none"> ▪ Dons : 80.000 € ▪ Dons exceptionnels : 30.000 € 	110.000 €
<u>COTISATIONS</u>	32.000 €
<u>PRODUITS MANIFESTATIONS DIVERSES</u>	8.000 €
<u>AUTRES PRODUITS</u>	
<ul style="list-style-type: none"> ▪ Produits financiers : 2. 000 € ▪ Prestations diverses : 10.000 € 	12.000 €
<u>LEGS</u>	24.000 €
TOTAL RECETTES BUDGET 2020	460.500 €
DEPENSES BUDGET 2021 : 460.500 €	

➤ **Cotisation annuelle**

Proposition du CA : 20 € (inchangée)

➤ **Vote du Budget 2021**

Merci :

A la Commission des Finances :

Luce La Gravière - Alain Gressier – Gérard Malaquin

Aux Présidents des Commissions

Laurent Gillot – François Taureau

Aux Responsables de Pôles

**Bernard Delcour - Anne Delmond Davanture - Pierre Fertil - Maryse Garzia
Alain Gressier – Laurie Maillard - Michel Menvielle – Marie-Claire Quinchez**

Au Conseil d'Administration

ANNEXE
AF3M
28 RUE Tronchet
75009 PARIS

Annexe des comptes annuels
Exercice du 01/01/2020 au 31/12/2020

- **Règles et méthodes comptable**
- **Engagements financiers et autres éléments significatifs**
- **Autres informations**
- **Notes sur le bilan actif**
- **Notes sur le bilan passif**

Total du bilan avant répartition : 605 666 € Excédent de l'exercice : 86 438 €
--

Les notes ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été arrêtés le 22 avril 2020 par le Conseil d'Administration

PREAMBULE

OBJET SOCIAL :

Association française des malades du myélome multiple, association loi 1901 sans but lucratif

LES PRINCIPALES MISSIONS DE L'ASSOCIATION

Apporter aide et soutien aux malades

Promouvoir et encourager la recherche

Conclure des partenariats, être l'interlocuteur des autorités sanitaires

LES MOYENS MIS EN ŒUVRE

Bulletin AF3M, Lien AF3M, Journée nationale d'information sur le myélome aux malades et proches

1 Règles et méthodes comptables

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2020 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du Règlement 2018-06 de l'Autorité des Normes Comptables relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

L'application du Règlement ANC 2018-06 constitue un changement de méthode.

Ce changement de méthode, lié à un changement de réglementation, n'a eu aucun impact sur les fonds propres de l'association à l'ouverture de l'exercice.

L'impact significatif sur la présentation des comptes de l'exercice 2020 est la comptabilisation du bénévolat.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 1^{er} janvier au 31 décembre 2020.

Les conventions comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes, à l'exception du changement de méthode lié à l'application du Règlement ANC 2018-06,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Valeurs mobilières de placement

La valeur brute est constituée par le prix d'acquisition. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une dépréciation est constatée du montant de la différence.

Il n'existe aucune plus ou moins-value latente à la clôture de l'exercice.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Fonds propres

Les fonds propres de l'association sont constitués des résultats cumulés depuis sa création.

Subventions et fonds dédiés

Les subventions d'exploitation reçues d'organismes privés ont été intégrées dans les produits de l'exercice.

Fonds reportés

L'association a été bénéficiaire de deux legs en numéraire au cours de l'exercice 2020.

Les fonds n'ayant pas été reçus à la clôture de l'exercice, un fonds reporté a été créé pour le montant total des legs.

Rémunération des cadres dirigeants

Conformément à l'article 20 de la loi 11⁰2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif, il est précisé que les membres du Conseil d'administration ne perçoivent aucune rémunération ni aucun avantage en nature.

2 Engagements financiers et autres éléments significatifs

Engagements financiers

Néant

Autres éléments significatifs

Impact de la crise sanitaire

L'impact de la crise sanitaire sur l'activité de l'association a été modéré. Elle a, néanmoins, tenu compte des mesures prises par le Gouvernement, notamment en organisant ses activités habituelles (Journée Nationale du Myélome, instances statutaires, etc.) sans réunions physiques.

L'association n'a pas utilisé les différents mécanismes d'aide aux entreprises mises en place par le Gouvernement.

Actif immobilisé : mouvements de l'exercice				
	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Valeurs brutes				
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Immobilisations financières	74			74
Total	74			74
Amortissements & provisions :				
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Immobilisations financières				
Total	0	0	0	0

Etat des créances			
	Montant brut	A un an au plus	A plus d'un an
Actif immobilisé	74	74	
Actif circulant & charges d'avance	106 059	106 059	
TOTAL	106 133	106 133	

ANNEXE

Produits à recevoir inclus dans les postes du bilan	
Créances rattachées à des participations	
Immobilisations financières	
Clients & comptes rattachés	
Créances reçues pour legs ou donations	
Autres créances	11 010
Disponibilités	
TOTAL	11 010

Charges constatées d'avance	
Charges d'exploitation	3 197
Charges financières	
Charges exceptionnelles	
TOTAL	3 197

4- Notes sur le bilan passif

VARIATION DES FONDS PROPRES	A L'OUVERTURE	AFFECTATION DU RESULTAT	AUGMENTATION	DIMINUTION OU CONSOMMATION	ALA CLOTURE
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves					
Report à nouveau	403 036	17 762			420 798
Excédent ou déficit de l'exercice	17 762	-17 762	86 438		86 438
Situation nette	420 798	0	86 438		507 236
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL	420 798	0	86 438		507 236

ANNEXE

Etat des dettes				
	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un 1 an et moins de 5 ans	A plus de 5 ans
Etablissement de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	9 636	9 636		
Dettes fiscales & sociales	328	328		
Dettes sur immobilisations	0	0		
Autres dettes	33 661	33 661		
Total	43 625	43 625		

Charges à payer incluses dans les postes du bilan	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts & dettes établissement de crédit	
Emprunts & dettes financières divers	
Fournisseurs	4 920
Dettes fiscales & sociales	
Autres dettes	33 661
TOTAL	38 581

ANNEXE

5- Notes sur le compte de résultat**Subventions d'exploitation**

Concours publics et subventions

	Union européenne	Etat	Collectivités territoriales	CAF	Autres	Total
Concours publics						
Subventions d'exploitation					236 800	236 800
Subventions d'équilibre						
Subventions d'investissement						
Total					236 800	236 800

6- Autres informations**Tableau des legs et donations**

PRODUITS	Montants
Montant perçu au titre d'assurances-vie	4 805
Montant de la rubrique de produits "Legs ou donations" définie à l'article 213-9	50 000
Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	
Reprise des dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés	
Utilisation des fonds reportés liés aux legs et donations	
CHARGES	Montants
Valeur nette comptable des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	
Dotations aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés	
Report en fonds reportés liés aux legs et donations	-54 805
SOLDE DE LA RUBRIQUE	0

Tableau des fonds reportés

	Montant initial	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagements à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restants à engager en fin d'exercice
		A	B	C	A - B + C
Legs Commenoz	4 805			4 805	4 805
Legs Ben Guigui	50 000			50 000	50 000
Total	54 805	0	0	54 805	54 805

Contributions volontaires en nature

En application du Règlement ANC 2018-06, l'association a procédé au recensement et à la valorisation des contributions volontaires en nature.

Ces contributions sont uniquement constituées de heures de bénévolat.

La règle établie pour ce qui relevait de la valorisation a été la suivante :

« Toute tâche qui aurait pu être sous-traitée et dont la réalisation par un membre de l'AF3M, ayant le statut soit de malade, soit d'aidant, n'était ni indispensable, ni obligatoire. ».

L'affectation de certaines tâches à la non-valorisation a fait débat dès lors que ces tâches auraient pu, dans une vision strictement administrative, être estimées pouvoir être accomplies par des sous-traitants disposant d'un profil adapté au domaine traité. Les choix de l'AF3M ont toutefois été dictés par l'objectif, considéré comme stratégique, de faire bénéficier l'association de l'expertise des malades sur leur pathologie et de celle des aidants intégrés dans le parcours de soins.

Par exemple, seuls des malades ou des aidants, pour rester en conformité avec les missions et le projet associatif de l'association, peuvent mener les actions d'écoute, de tutorat ou de permanence dans les hôpitaux. C'est pourquoi les heures consacrées à ces tâches ne sont pas valorisées.

En 2020, du fait de la pandémie, les heures de bénévolat ont été en retrait par rapport à une année d'activité normale.

Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public

	Exercice N 31/12/2020	Exercice N-1 31/12/2019		Exercice N 31/12/2020	Exercice N-1 31/12/2019
EMPLOIS PAR DESTINATION			RESSOURCES PAR ORIGINE		
1- Missions sociales			1- Ressources liées à la générosité du public		
1.1 Réalisées en France			1.1 Cotisations sans contrepartie	26 940	
- Actions réalisées par l'organisme		75 887	1.2 Dons, legs et mécénats		
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France	32 552	27 059	- Dons manuels	131 052	140 492
1.2 Réalisées à l'étranger			- Legs, donations et assurance vie	54 839	2 152
- Actions réalisées par l'organisme			- Mécénats		
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant à l'étranger			1-3 Autres ressources liées à la générosité du public		
2- Frais de recherche de fonds					
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	10 481	1 369			
2.2 Frais de recherche d'autres ressources					
3- Frais de fonctionnement	27 069	38 329			
Total des emplois	70 102	142 644	Total des ressources	212 831	142 644
4- Dotations aux provisions et dépréciations			2- Reprises sur provisions et dépréciations		
5- Reports en fonds dédiés de l'exercice	54 805		3- Utilisation des fonds dédiés antérieurs		
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	87 923		DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE		
Total	212 831	142 644	Total	212 831	142 644

Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public (suite)

RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)	0	0
(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public (-) Investissements et (-) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice	87 923	
RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)	87 923	0

	Exercice N 31/12/2020	Exercice N-1 31/12/2019		Exercice N 31/12/2020	Exercice N-1 31/12/2019
EMPLOIS DE L' EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1- Contributions volontaires aux missions sociales			1- Contributions volontaires liées à la générosité du public		
1.1 Réalisées en France	13 865		1.1 - Bénévolat	56 473	
1.2 Réalisées à l'étranger			1.2 - Prestations en nature		
2- Contributions volontaires à la recherche de fonds			1.3 - Dons en nature		
3- Contributions volontaires au fonctionnement	42 608				
Total	56 473	0	Total	56 473	0

Compte de Résultat par origine et destination

	Exercice N 31/12/2020	Exercice N Dont générosité du public	Exercice N-1 31/12/2019	Exercice N-1 Dont générosité du public
	TOTAL		TOTAL	
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - Produits liés à la générosité du public				
1.1 Cotisations sans contrepartie	26 940	26 940		
1.2 Dons, legs et mécénat				
- Dons manuels	131 052	131 052	140 492	140 492
- Legs, donations et assurances-vie	54 839	54 839	2 152	2 152
- Mécénat				
1.3 Autres produits liés à la générosité du public				
2 - Produits non liés à la générosité du public				
2.1 Cotisations avec contrepartie				
2.2 Parrainage des entreprises				
2.3 Contributions financières sans contrepartie				
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	17 243		45 776	
3 - Subventions et autres concours publics	236 800		274 150	
4 - Reprises sur provisions et dépréciations	1 520			
5 - Utilisation des fonds dédiés antérieurs				
Total	468 394	212 831	462 570	142 644
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - Missions sociales				
1.1 Réalisées en France				
- Actions réalisées par l'organisme	219 352		235 790	75 887
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France	50 000	32 552	84 100	27 059
1.2 Réalisées à l'étranger				
- Actions réalisées par l'organisme				
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France				
2 - Frais de recherche de fonds				
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	10 481	10 481	4 276	1 369
2.2 Frais de recherche d'autres ressources				
3 - Frais de fonctionnement	44 312	27 069	119 122	38 329
4 - Dotations aux provisions et dépréciations	2 678		1 520	
5 - Impôt sur les bénéfiques	328			
6 - Reports en fonds dédiés de l'exercice	54 805	54 805		
Total	381 956	124 908	444 808	142 644
EXCEDENT OU DEFICIT	86 438	87 923	17 762	0

Compte de Résultat par origine et destination (suite)

	Exercice N 31/12/2020	Exercice N Dont générosité du public	Exercice N-1 31/12/2019	Exercice N-1 Dont générosité du public
	TOTAL		TOTAL	
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - Contributions volontaires liées à la générosité du public				
- Bénévolat				
- Prestations en nature				
- Dons en nature				
2 - Contributions volontaires non liées à la générosité du public				
- Bénévolat	56 473			
- Prestations en nature				
- Dons en nature				
3 - Concours publics en nature				
- Prestations en nature				
- Dons en nature				
Total	56 473	0	0	0
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - Contributions volontaires aux missions sociales				
- Réalisées en France	13 865			
- Réalisées à l'étranger				
2 - Contributions volontaires à la recherche de fonds				
3 - Contributions volontaires au fonctionnement	42 608			
Total	56 473	0	0	0



ASSEMBLEE GENERALE DU VENDREDI 4 JUIN 2021 PAR VISOCONFERENCE

Rapport financier de la trésorière : Luce La Gravière

La tenue de la comptabilité ainsi que le suivi de la trésorerie sont assurés par la Commission Gestion – Finances, composée de bénévoles qui sont :

- ❖ José Coll VP de la commission
- ❖ Alain Gressier
- ❖ Luce La Gravière trésorière
- ❖ Gérard Malaquin

Nous vous présentons le compte de résultat avec l'annexe ainsi que le bilan pour l'exercice 2020

Le compte de résultat de l'exercice fait ressortir un excédent de 86 438 € (quatre-vingt-six mille quatre cent trente-huit euros).

Il s'explique par certains postes de dépenses tels : déplacements, restauration, hébergements liés aux différentes réunions associatives qui n'ont pratiquement pas mouvementé cette année. Cela résulte de la situation sanitaire qui nous a contraints à tenir l'ensemble de ces dernières en Visio conférence.

La JNM ayant été dispensée également en Visio conférence, certains postes (location de salle, collation) n'ont enregistré aucune dépense.

- ✓ Total des produits **468 394 € (quatre cent soixante-huit mille trois cent quatre-vingt-quatorze euros)**
dont :
 - ❖ Subvention de nos partenaires : 236 800 € (deux cent trente-six mille huit cents euros)
 - ❖ Autre produits 231 594 € (deux cent trente et un mille cinq cent quatre-vingt-quatorze euros)
 - Montant des cotisations : 26 940 €
 - Montant des dons : 185 891 € dont leg 54 839 € Mr Ben Guigui 50 000 € Mr Commenoz 4 805 €
 - Produits divers de gestion : 337 €
 - Produits financiers : 2 525 €
 - Prestations de services : 13 970 €
 - Reprise de provisions : 1 520 €
 - Produits exceptionnels : 411 €

- ✓ Total des charges **381 956 € (trois cent quatre-vingt-un mille neuf cent cinquante-six euros)**

Quelques postes de dépenses explicités :

- Dotation AAP 2020 : 30 000 € (trente mille euros)
- Don pour la recherche FFRMG : 20 000€ (vingt mille euros)
- Location immobilière : 15 253 € Loyer siège social
- Frais postaux : 13 122 €
- Honoraires : 7 520 €
- Reports en fonds dédiés : 54 805 € (legs à venir Mr Ben Guigui 50 000 € Mme Commenoz 4 805 €)

Présentation de l'annexe :

➤ Résultat : excédent **86 438 €** (quatre-vingt-six mille quatre cent trente-huit euros)

❖ Etat des créances

- Actif circulant des créances :
 - 106 059 € (cent six mille cinquante-neuf euros)
- Produits à recevoir inclus dans postes de bilan
 - 11 010 € (onze mille dix euros)
- Charges constatées d'avance
 - 3 197 € - (abonnement ciel + maintenance site)

❖ Etat des dettes

- Fournisseurs : 9 636 € (factures réglées courant 2021)
- Dettes fiscales : 328 € (impôts sur sociétés - intérêts de placement)
- Autres dettes : 33 661 € (dont AAP 30 000 €)

❖ Charges à payer incluses dans postes de bilan

- Fournisseurs : 4 920 €
- Autres dettes : 33 661 € - Montant des charges se rapportant à l'exercice 2020 et réglées courant 2021 – Dont AAP, Envoi RF

BILAN

Passif

Report à nouveau : 420 798 € (report des exercices précédents)

Résultat de l'exercice : **86 438 €** (excédent)

Dettes fournisseurs et compte rattachés : 9 636 € sommes dues au 31 12 2020 aux fournisseurs

Dettes fiscales : 328 € (Impôts sur intérêts de placement)

Autres dettes : 33 661 € (charges concernant exercice 2020 réglées en 2021)

Actif

Autres immobilisations financières : 74 € (caution location box Toulouse à recevoir courant 2021)

Clients et comptes rattachés : 6 590 € (factures émises non réglées au 31 décembre)

Créances reçues par legs et donation : 54 805 € (legs à recevoir)

Autres créances : 44 145 € (dont droits de succession sur legs 30 800 €)

Valeurs mobilières de placement : 192 000 €

Disponibilités : 307 533 €

Charges constatées d'avance : 3 197 € (abonnement ciel.....)